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INDLEDNING  

”Regnestrategier har betydning for elevens udvikling i matematik gennem hele skoleforløbet” 

Sunde, 2022) 

Et af målene i matematikundervisningen er at eleverne skal lære samt udvikle metoder til bl.a. ad-

dition – her fremgår regnestrategier. Det er derfor vigtigt at undersøge elevernes talforståelse ved 

brug af regnestrategier, da elever skal lære matematik med forståelse og ikke med procedure og 

udenadslære. Det fremgår også i Fælles Mål for Matematik ”Eleven kan udvikle metoder til addi-

tion og subtraktion med naturlige tal / Eleven har viden om strategier til hovedregning, overslags-

regning samt regning med skriftlige notater og digitale værktøjer” (Børne- og 

Undervisningsministeriet, 2019).  Men hvordan får vi implementeret udviklingen af regnestrate-

gier hos elever i indskolingen? Det kræver at eleverne bliver præsenteret for forskellige strategier, 

og der skal være fokus på en udvikling af adaptivitet  (Sunde, 2022).  

 

Derfor er jeg interesseret i at styrke elevers talforståelse med udgangspunkt i regnestrategier. 

 

Ydermere har jeg et ønske om at gøre min undervisning mere handlingsorienteret, idet jeg mener, 

at eleven skal være aktivt deltagende for at læring finder sted. Jeg mener, at det er vigtigt at ele-

ven har en vis medbestemmelse i undervisningen, da det kan være med til at øge elevens motiva-

tionspotentiale, fordi elevens færdigheder sættes ind i en konkret meningsskabende sammen-

hæng, idet vi, som lærere, viser at deres deltagelse er vigtig for undervisningen (Keiding & Wiberg, 

2013). 

 

Derfor er jeg kommer frem til følgende undersøgelsesspørgsmål: 

 

Hvordan planlægges, gennemføres, evalueres og udvikles handlingsorienteret matematikundervisning i en 

3. klasse, hvor eleverne arbejder med regnestrategier og bliver forklaret derom via digitale produktioner?  
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UNDERSØGELSESSPØRGSMÅLETS RELEVANS  
 

Folkeskolens formål redegør blandt andet for at ”Folkeskolen skal udvikle arbejdsmetoder og 

skabe rammer for oplevelse, fordybelse og virkelyst, så eleverne udvikler erkendelse og fantasi og 

får tillid til egne muligheder og baggrund for at tage stilling og handle” (Børne- og 

Undervisningsministeriet, 2022). Her er handlingsorienteret undervisning en interessant planlæg-

ningstilgang at bruge, da den er elevcentreret og har fokus på elevens selvbestemmelse i forhold 

til fordybelse og virkelyst samt dets udvikling inden for arbejdsmetoder. 

 

Dertil skal det også siges, at folkeskolen har et formål og et medansvar for elevernes almendan-

nelse. Dette ansvar løftes både i det sociale lag med relationer og samvær, men i den grad også i 

det faglige. Vi skal klæde eleverne på til at træde ud i samfundet med en udviklet selvstændighed, 

medbestemmelse og solidaritet (Bundsgaard, 2019). Dette skal læres i samværet med andre samt 

af fagligheden i fagene i folkeskolen, herunder matematik. Det gør også mit undersøgelsesfokus 

relevant, da det understøtter elevernes medbestemmelse og selvstændighed i form af deres pro-

dukt samt valg af regnestrategier. Matematik anvendes overalt i vores samfund, som et vigtigt 

redskab eller et sprog inden for diverse områder, bl.a. naturvidenskab, ingeniørarbejde, økonomi, 

samfundsvidenskab og meget mere. Matematikkens potentiale og anvendelighed i samfundet gør 

også, at faget har en central placering i uddannelsessystemet. Dog ser vi en problematik, da skole-

matematikken har en tendens til ikke altid at være meningsskabende (Michelsen, 2016). Den kan 

til tider virke uhåndgribelig og svær at forstå. Dette er en skam, da matematik er et vigtigt redskab 

i samfundets mange lag, og derfor er yderst relevant. Det gør også min undersøgelse vigtigere, da 

den kan bidrage til at udvikle elevernes matematiske tankegang i forhold til regnestrategier, som 

senere hen i deres liv skal bruges i samfundet, hvilket er meningsskabende for eleverne.  

Dannelse er derfor en blanding af vores jeg, den verden vi bevæger os i samt skal lære at begå os i.  

Ydermere har undersøgelsesspørgsmålet relevans inden for Fælles Mål i matematik, idet jeg un-

dersøger elever i 3. klasses tilgang og viden til regnestrategier, hvilket som nævnt tidligere, er et af 

videns- og færdighedsmålene som elever gerne skulle besidde efter 3. klasse trin (Børne- og 

Undervisningsministeriet, 2019). 
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METODE 
 

Jeg har valgt at benytte mig af SMTTE-modellen som planlægnings- og analyseredskab for udviklingen af 

min undervisning samt min lektionsplan. Jeg har valgt modellen, idet jeg tog udgangspunkt i hvilken lærer 

jeg bestræber mig på at være, og hvilken didaktisk grundposition der falder mig mest naturlig. Jeg er mest 

tilhænger af handlingsorienteret undervisning samt den konstruktivistiske tankegang, idet jeg mener, at 

eleven skal være aktivt deltagende for at læring finder sted. Jeg mener, at det er vigtigt at differentiere 

undervisningen, så den er brugbar for alle elever, på hver deres måde. Dette opnås bl.a. i konstruktivismens 

tankegang, ved at lærerens ”tale” følges op af diskussioner, opgaveløsning, andre aktiviteter, der fører til 

en personliggørelse af ny viden hos eleven. Dertil mener jeg, at SMTTE-modellen kan hjælpe bedst muligt 

med at opfylde de mål/værdier. Derudover er modellen valgt på baggrund af de kategorier den besidder. 

Især kategorien tegn er jeg meget begejstret for, idet jeg mener, at modellen her adskiller sig fra lignende 

modeller, eksempelvis relations-modellen, ved at have fokus på, hvad vi ”ser/oplever” af konkrete tegn på 

læring undervejs i forløbet (Rasmussen, 2008). 

 

Sammenhæng: Jeg kendte eleverne på forhånd, og jeg vidste derfor nogenlunde hvilke forudsætninger 

eleverne havde samt hvilke vilkår vi arbejdede ud fra. Jeg gik derfor ud fra, at opgaven om deres produkt 

skulle være individuelt, men med mulighed for gruppearbejde, da det skulle være differentieret alt efter 

niveau. Jeg vidste ydermere, at jeg var nødsaget til at bruge en god portion tid på at strukturere tiltagene til 

undervisningen, herunder rammerne og aktiviteterne. Jeg observerede undervejs eleverne med en 

observationslog. Jeg havde udarbejdet et observationsskema, hvor jeg tog udgangspunkt i en håndfuld 

elever, for at se deres tilegnelse til læring undervejs i forløbet. Min rolle var her deltagende observatør 

(Østergaard, 2018), da jeg stod for undervisningen samtidig. Dette skabte en sammenhæng mellem mål, 

tiltag, tegn og evaluering.  

Mål: Jeg underviser for, at eleverne får viden 

og færdigheder inden for regnestrategier, at de 

udvikler deres egne metoder og strategier når 

de skal løse en matematikopgave. Ydermere er 

formålet at de kan forklare og videreformidle 

deres tanker om regnestrategier til andre. 

Samtidig er undervisningen 

handlingsorienteret, så jeg har også et mål, der 
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omhandler elevernes motivation for læring, og et ønske om, at de har en medbestemmelse i 

undervisningen – det har de her i form af deres produkt samt hvilke strategier de vil vise samt bruge i deres 

opgave.  

Tiltag: Efter kendskab til elevernes forudsætninger om øget behov for en klar rammesætning, brugte jeg 

den første lektion på rammesætning, altså at fortælle om målet, indholdet, metoden, tidshorisonten osv., 

med andre ord de 10 H’er. Jeg gjorde brug af forskellige lærerroller, herunder ”Fødselshjælperen”, 

”strukturskaberen” og ”Kunstneren” (Brodersen, Agergaard, Fibæk, & Toke, 2020, s. 40-41). Dette gøres på 

baggrund af en viden omkring elevernes forskellige behov, så derfor imødekom jeg flest elever ved at 

kombinere forskellige lærerroller. I forhold til læreaktiviteterne konstruerede jeg en blanding af 

klasseundervisning, dialog, gruppearbejde og individuelt arbejde, hvor eleverne skulle udforme et produkt i 

form af et afsnit til en matematikbog omkring regnestrategier til 1. klassetrin. Helt konkret lavede jeg to 

tegneserier i pixton (BILAG), som hhv. forklarede regnestrategier i børnehøjde samt forklarede selve 

opgaven med foldebogen.  

Tegn: Denne kategori vil hjælpe mig med, at se om eleverne tilegner sig viden, og derved bevæger sig mod 

målsætningen om forståelse af regnetsrategier. Jeg vurderede denne tilegnelse ved bl.a. at gå rundt i 

blandt eleverne, imens de arbejder enten selvstændigt eller i gruppearbejde, og dertil observere deres 

dialog, deres lyst, motivation og tilgang til opgaven og sidst men ikke mindst, deres udførelse af produktet. 

Ydermere bygger jeg mine lektioner op, så der bliver afsluttet med en opsamling på emnet og  aktiviteten. 

Her kunne jeg observere hvem der evt. havde svært ved emnet og hvem der havde en god forståelse. Dette 

gøres bl.a. ved at observere hvem der rakte hånden op, hvem der havde yderligere spørgsmål samt hvilken 

slags spørgsmål (Brodersen, Agergaard, Fibæk, & Toke, 2020).  

Evaluering: Der vil være to typer af evaluering. Eleverne vil få feedback og evaluering af deres produkt af 1. 

klasse, efter de har ”undervist” dem i regnestrategier. Derudover har jeg lavet et spørgeskema til eleverne 

omkring forløbet. Her vil de selv skulle evaluere deres indsats, forståelse af regnestrategier samt deres 

motivation/lyst i forløbet. Dette vil også give feedback til mig, som lærer, samt give mig et indblik i hvad der 

virkede og hvad der virkede mindre godt (Brodersen, Agergaard, Fibæk, & Toke, 2020).  

Jeg har, som sagt tidligere, valgt at have udgangspunkt i handlingsorienterede undervisning. Ydermere har 

jeg valgt at få inspiration af formen; elevcentrede undervisning. Her har mit fokus været, at eleverne har 

haft medstyring i produktet samt undersøgelsen i 1. klasse. Dertil har jeg fokuseret på, at give guidning og 
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vejledning i læringsaktiviteten med foldebogen, men uden at jeg har styret deres tilgang til det (Qvortrup, 

2021). 

 

TEORI OM REGNESTRATEGIE 
 
Regnestrategier består af en række mulige handlinger som altid kan ændres og tilpasses den aktuelle situa-

tion. En regnestrategi adskiller sig derfor fra en procedure eller algoritme, da de er fastlåste beregningsme-

toder.  Regnestrategier er blevet et større og større fokus i folkeskolen det seneste årti. Man er blevet mere 

opmærksom på at udfordrer og støtte eleverne på en måde, så de udvikler regnestrategier frem for at lære 

procedurer for opstilling og udregning. Eleverne skal lære med forståelse - de skal udvikle deres egne meto-

der frem for at reproducerer beregningsmetoder (Sunde, 2022).  

 

”Regnestrategier omfatter en mere overordnet tilgang til et regnestykke, hvor eleven vælger en strategi, 

som egner sig godt til tallene i regnestykket” (Børne- og Undervisningsministeriet, 2021).Det er vigtigt at 

eleverne udvikler talforståelse samt regnestrategier, så de kan tænke fleksibelt. Det handler i bund og 

grund om hvordan vi får eleverne til at tænke i matematik – her er det med fokus på hvordan vi lærer ele-

verne at udvikle strategier, som kan hjælpe deres arbejde med regningsarterne. Det er vigtigt at påpege, at 

i regnestrategier er det elevernes forståelse samt udviklingsevne der styrer deres metode, og ikke metoden 

der styrer elevernes tankegang. 

 

Man kan opdele regnestrategier i henholdsvis tællestrategier og hukommelsesstrategier.  

Tællestrategier omhandler en grundforståelse af regningsarterne, hvor eleverne tæller sig frem til resulta-

tet. Det er et centralt sted at starte i indskolingen. Tællestrategier er kategoriseret som backupstrategier, 

som er gode at kunne falde tilbage på. Det er dog en ressourcekrævende og til tider langsom strategi, og 

derfor er det grundlæggende, at eleverne kan videreudvikle til hukommelsesstrategier (Børne- og 

Undervisningsministeriet, 2021).  

 

Hukommelsesstrategier er, i forhold til tællestrategier, strategier hvor eleverne løser opgaver ved brug af 

viden, som de har lageret i hukommelsen. Et eksempel kunne være at benytte 10er venner – vi har regne-

stykket 7+4, og i stedet for at benytte tællestrategien, kan vi bruge vores viden om 10er venner. Vi ved at 

7+3 giver 10, og så har vi en mere, det giver 11.  

Hukommelsesstrategier er retrievalstrategier, og disse er mere effektive og mindre ressourcekrævende for 

eleverne end tællestrategierne er (Børne- og Undervisningsministeriet, 2021). 
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Teoretisk set fremmer strategiske tilgange et mere positivt syn på elevernes udviklingsmuligheder. Dertil 

kan man også hjælpe elever med matematikvanskeligheder. Matematikproblemer er nemlig ikke primært 

forårsaget af uforanderlige læringsforudsætninger, men af mangelfulde kundskaber og færdigheder. På den 

måde rettes fokus i undervisningen mod det, som er muligt at ændre. (Ostad, 2021) 

I praksis indebærer strategiske tilgange, at strategier i matematik inddrages i matematikundervisningen på 

niveau med andre emner, som der undervises i. 

 

Det er målet, at eleverne går fra at tælle til at tænke. En ønsket udvikling af regnestrategier til hovedreg-

ning går fra tællestrategier mod øget brug af hukommelsesstrategier, men mange elever opdager eller ud-

vikler ikke hensigtsmæssige hukommelsesstrategier af sig selv. Dette gør det til et relevant emne at under-

søge. 

 

ANALYSE OG REFLEKSION AF UNDERSØGELSEN 
 
Ud fra min observation af fem af eleverne fra klassen fremgår det, at nogle af dem har svært ved 

at sætte ord på deres regnestrategier, og hvor en af dem slet ikke har kendskab til en brugbar hu-

kommelsesstrategi (Bilag 1). Dette ses bl.a. ved at pige3, i en opgave omkring udregning af diverse 

additionsstykker, brugte tællestrategien hvor man tæller videre fra største addend - eksempelvis i 

regnestykket 27+26. Dertil havde pige1 det også vanskeligt i sit brug af regnestrategier. Hun 

brugte også backupstrategier, som at tælle fra største addend, dog kunne hun også regrupperings-

strategien til 10er. Hun havde dog ikke andre strategier endnu samt kunne ikke forklare det. Yder-

mere havde jeg dreng1, som brugte flere forskellige regnestrategier, herunder regruppering til 

10er og talpar samt dele i 100er, 10er og 1er. Dog kunne han ikke mundtligt forklare mig, hvad han 

gjorde. Dertil havde jeg pige2, som brugte samme regnestrategier som dreng1. Hun kunne der-

imod godt mundtligt forklare, hvad hun gjorde, samt hvordan hun regnede stykkerne ud, dog 

skulle hun guides i gang først. Det samme galt for dreng2. Efter at have hørt deres forklaringer på 

hvordan de løste diverse regnestykker, kendte jeg nu deres faglige niveau omkring rengestrate-

gier. Jeg vidste at størstedelen af dem havde en høj eller højere talforståelse end andre, og de 

havde allerede både automatisering- samt regrupperingsstrategier herunder regruppering til 10er 

og talpar samt dele i 100er 10er og 1er (Sunde, 2022). De var også hurtige til at begynde på opga-

ven til 1. klasse, dog var deres kommunikationsfærdighed udfordret. Dertil vidste jeg også, hvilke 

elever der havde brug for mit fokus mht. opstart af opgaven med foldebogen. Eleverne var utrolig 
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fokuserede og motiverede i deres tilgang til opgaven – de fandt mine digitale produktioner meget 

fascinerende ved bl.a. et ønske om at bruge dem til kommende læringssamtaler (Bilag 3).  

 

 
 

Jeg oplevede generelt, at det i begyndelsen virkede som en abstrakt opgave for eleverne, idet de 

ikke selv skulle løse opgaver, men at de skulle konstruere dem til andre. Det var de ikke kendte i, 

men flere af dem fandt det spændende, da det var en kreativ opgave. Eleverne fandt det også van-

skeligt at vurdere, hvor svært eller nemt det skulle være, når det var til en 1.klasse. Eleverne havde 

ikke en fornemmelse for sværhedsgraden, derfor måtte jeg vise flere eksempler på opgaver end 

jeg først havde kalkuleret. Dette hjalp eleverne, og de fandt inspiration i eksemplerne. Eleverne 

var mere visuelle end jeg først havde regnet med.  

 

Eleverne var derefter godt i gang med at producere deres foldebøger. Jeg fokuserede som sagt på 

fem elever. Det interessante her var deres forskellige tilgange til opgaven. Jeg oplevede, at dreng1, 

som til dagligt ligger højt fagligt i matematik fandt opgaven mere vanskelig end elever, der havde 

sværere ved matematik normalt. Han kendte til forskellige hukommelses- og tællestrategier bl.a. 

regruppering til 10er og til talpar, og han kunne formulere mundtligt, hvad han gjorde, men han 

kunne ikke starte opgaven uden en én-til-én guidning. Han fremstod usikker på opgaven, da den 
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var ukendt og uprøvet. Efter at have gennemgået de 10 H’er og opfrisket rammerne for opgaven, 

var han mere tryg og kom i gang uden yderligere hjælp (Brodersen, Agergaard, Fibæk, & Toke, 

2020, s. 189-191).  

 

Pige3 var yderst udfordret undervejs i forløbet. Hun havde ikke endnu lært en brugbar hukommel-

sesstrategi. Hendes regnestrategier var udelukkende backupstrategier i form af at tælle videre fra 

største addend (Ostad, 2021). Hendes udvikling var ret enestående. Hun formåede at lære en ny 

regnestrategi, en hukommelsesstrategi - regruppering til 10er, dog ikke med høje tal over 100. 

Ydermere lærte hun, med guidning, at kunne videreformidle og forklare hendes nye tillærte stra-

tegi til andre.  

 

Dertil afsluttede vi i 1.klasse, hvor eleverne skulle begå sig som ”mini-lærer” og eksperter på området. 

Dette fandt de meget spændende, og flere elever nød processen i at hjælpe og lære fra sig. Eleverne fra 1. 

klasse gav feedback til 3.klasses eleverne efterfølgende, hvilket fik dem til at stråle endnu mere. Det var 

hele vejen igennem rigtig meningsskabende for eleverne, at de var medbestemmere i undervisningen i 

form af deres produkt samt valg af regnestrategi, og den evaluering de fik af 1.klasse gav dem yderligere 

motivation og lyst til at lave lignende opgaver igen. Dette ses ved elevernes feedback til mig, både den 

mundtlige feedback jeg fik af dem samt i mit spørgeskema, hvor de kommenterer “at det var sjovt, at lave 

noget til 1A” (Bilag 5). Derudover spurgte flere af eleverne om vi kunne gøre det med den anden 1.klasse 

eller måske 2. klasserne en dag. Flere af dem ønskede at vi kunne lave lignende ”anderledes undervisning 

og matematikbøger”. Jeg havde dog én elev, som ikke brød sig om at være “mini-lærer” (Bilag 5). 

Dette viser også eleverne, at deres deltagelse og færdigheder er vigtige for undervisningen Keiding & 

Wiberg, 2013).  

 

 Vi afsluttede i klassen ved fælles opsamling samt evaluering af forløbet. Eleverne besvaret mit spørge-

skema, hvor jeg kan se, at de fem elever jeg observerede, har fået forskellige inputs af forløbet og min un-

dersøgelse (Bilag 5). Jeg kan se, at især pige3 har haft svært ved det, idet hun også er ærlig og skriver, at 

det har været svært, samt at hun ”lidt” har lært hvilke regnestrategier hun bruger. Dertil kan jeg også se, at 

en af eleverne, dreng2, kendte sine regnestrategier i forvejen ved.  

 

I undersøgelsen kunne jeg særligt iagttage elevernes tænke proces, samt hvilke strategier de besad og ikke 

besad. Forløbet var gavnligt for flere af eleverne, og nogen udviklede sig enormt meget. Jeg kan dog også 
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se, at for elever, der til dagligt har svært ved matematik, er det en for abstrakt opgave. De har brug for at 

have styr på deres backup strategier samt lære retrievialstrategierne (Ostad, 2021) inden de udsættes for 

lignende opgaver. 

 
Det jeg gerne ville opnå med denne undersøgelse var, at eleverne blev opmærksomme samt klogere på de-

res egne regnestrategier. Ydermere var formålet at have en handlingsorienteret undervisning, hvilket for-

løb forrygende for flertallet. Eleverne havde medbestemmelse på produktet samt regnestrategierne, hvil-

ket styrkede flere af dem i deres selvstændighed i matematik. Det ses bl.a. ved elevernes gåpåmod til opga-

ven samt deres lyst til mere “det var sjovt at lave min bog” (Bilag 5). Derudover har jeg også oplevet at ele-

verne har brug for at øve deres selvstændighed mere, idet jeg havde dreng1, som bliver usikker og går i stå, 

hvis han selv skal opstarte og bestemme opgaven inden for de givne rammer. De fleste af eleverne var 

utrolig begejstret for undervisningsformen og selve læringsaktiviteterne, idet de tillærte sig ny viden med 

deres egne hænder. Dette ses også i deres evalueringsskema, hvor en af de fem elever svarer “at det har 

været sjovt, fordi det var anderledes” (bilag 5). 

 

Konklusion 
 
Min DIGI-talk 
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BILAG 
BILAG 1 – OBSERVATIONSLOG 
d. 02.11.22 - observation på 5 elever  

Observationsfokus  I høj grad  Middelgrad  Lav grad  Kommentar  

Er eleverne gode til at ar-
bejde selvstændigt?   
  

  X – dreng1  
X – dreng2  
X – pige2  

X – pige1  
X - pige3  

Eleverne synes det var svært 
at starte opgaven med folde-
bøger. Dog var 3 af dem 
godt kørende efter en kort 
personlig guidning. Der var 
2, som skulle hjælpes me-
get.   

Er eleverne gode til at ar-
bejde i grupper?   
  

  X – alle 5    Eleverne var gode i gruppe-
arbejdet. De supplerede hin-
anden godt. Både fagligt og 
arbejdsomhed.  
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Er eleverne motiverede i 
deres tilgang til undervis-
ningen?   
  

X – dreng1  
X – dreng2  
X – pige1  
X – pige 2  
  

X - pige3    Pige3 blev til tider ufokuse-
ret og mistet koncentratio-
nen. Hun fik fumlede med 
dimser/viskelæder og tegnet 
– med en hånd på ryggen i 
ny og næ, holdte hun fokus-
set bedre.   

Virker eleverne fagligt 
stærke i regnestrategier  
(kendte de nogle i forve-
jen?)  
  

  X – dreng1  
X – dreng2  
X – pige 2  

X – pige1  
X – pige3  
  

To af eleverne har på for-
hånd sværere ved matema-
tik, og derfor var det interes-
sant at observere dem, og så 
om de blev rykket af opga-
ven. Her er de dog fagligt 
svage i regnestrategier.   
  
3 af eleverne kendte på for-
hånd flere forskellige regne-
strategier, og kunne vise 
hvad de gjorde/brugte.  
  
Pige1 kunne godt bruge en 
regnestrategi, men kunne 
ikke forklare hvad hun 
gjorde.  
  
Pige3 tæller med fingrene 
hver gang hun skal addere – 
kender ikke andre strategier  

Er eleverne rolige og foku-
serede?   
  

X – alle 5      Eleverne var alle overordnet 
rolige, og fokuseret på opga-
ven.   

Hvordan er elevernes 
kommunikationsfærdig-
heder, når de skal forklare 
regnestrategier til hinan-
den/andre?  

    X – alle 5  Generelt havde eleverne 
svært ved at forklare regne-
strategier til andre. De 
kunne som sagt godt lave 
dem, men havde svært ved 
at forklare dem – nogle mere 
end andre.   

  
  
d. 03.11.22  

Observationsfokus  I høj grad  Middelgrad  Lav grad  Kommentar  
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Er eleverne gode til at ar-
bejde selvstændigt?   
  

X – pige1  
X – pige2  
X – dreng1  
X – dreng2  

X - pige3    Eleverne var gode og selv-
kærende med opgaven.   
Pige3 var god til at arbejde 
selvstændig efter grundig 
guidning. Hun havde behov 
for at jeg flere gange kom 
forbi og fulgte op.  

Er eleverne gode til at ar-
bejde i grupper?   
  

  X – alle 5      
  

Er eleverne motiverede i 
deres tilgang til undervis-
ningen?   
  

X – alle 5      Eleverne gav udtryk for at 
det var fedt – dette gjordes 
bl.a. ved at minipausen ikke 
var nødvendig, de ville 
gerne arbejde videre.   

Virker eleverne fagligt 
stærke i regnestrategier  
  

X – pige2  
X – dreng2  

X – pige1  
X – dreng1  
  

X – pige3  
  

Her begyndte de at opfatte 
og forstå flere regnestrate-
gier. 2 af dem, pige2 og 
dreng2 kunne forklare flere 
forskellige regnestrategier, 
og derudover hjalp de deres 
kammerater, hvis nogen var 
i tvivl om forskellige regne-
strategier.   
  
Pige1 og dreng1 var meget 
arbejdsomme, og de fik ryk-
ket sig undervejs med for-
ståelsen, dog havde de brug 
for mere guidning.   
  
Pige3 lærte en regnestrategi 
om at dele i 10er og 1er, 
men fandt det svært at for-
klare den.  

Er eleverne rolige og foku-
serede?   
  

X – alle 5        
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Hvordan er elevernes 
kommunikationsfærdig-
heder, når de skal forklare 
regnestrategier til hinan-
den/andre?  

X – pige2  
X – pige1   
X - dreng 2  
X – dreng1  

  X - pige3  Eleverne har rykket sig me-
get i deres forståelse og 
mundtlige forklaring af reg-
nestrategier. Enkelte gange 
skulle jeg hjælpe til med 
guidning.   
  
Pige3 havde brug for guid-
ning under hele forløbet i 
dag.  

  
d. 7.11.22  

Observationsfokus  I høj grad  Middelgrad  Lav grad  Kommentar  

Er eleverne gode til at ar-
bejde selvstændigt?   
  

X – dreng1  
X – dreng2  
X – pige1  
X - pige2  

X – pige3    Pige3 blev sat sammen med 
en fagligt stærkere elev i 
dag, da vi skulle i 1.klasse 
og “undervise” dem. Dette 
gjorde hun virket mere selv-
sikker, og havde et andet 
gåpåmod samt var mere 
selvkørende  

Er eleverne gode til at ar-
bejde i grupper?   
  

X – alle 5      I sær pige3 brillierede her.   

Er eleverne motiverede i 
deres tilgang til undervis-
ningen?   
  

X – alle 5      De gav udtryk for, trods 
sommerfugle i maven, at det 
var spændende at skulle i 
1.klasse (verbalt). Dertil vi-
ste de også en god fokuseret 
indsats i 1.klasse  

Virker eleverne fagligt 
stærke i regnestrategier  
  

X – dreng2  
X – pige1  
X – pige2  
  

X – dreng1  
X - pige3  

  Eleverne virket trygge i 
flere forskellige regnestrate-
gier.   
  
De kunne forstå og hjælpe 
1. klasse med forskellige 
strategier.   
  
Dreng1 kan regnestrategi-
erne, men havde svært ved 
at forklare dem videre. Han 
gik i stå, hvis han blev i 
tvivl om den mundtlige for-
klaring. Han kunne dog vise 
den på papir og med 
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guidning af en voksen, 
kunne han forklare den.  

Er eleverne rolige og foku-
serede?   
  

X – alle 5        

Hvordan er elevernes 
kommunikationsfærdig-
heder, når de skal forklare 
regnestrategier til hinan-
den/andre?  

X – dreng2  
X – pige1  
X – pige2   

X – dreng1  
X – pige3   

  Dreng1 kan regnestrategi-
erne, men havde svært ved 
at forklare dem videre. Han 
gik i stå, hvis han blev i 
tvivl om den mundtlige for-
klaring. Han kunne dog vise 
den på papir og med guid-
ning af en voksen, kunne 
han forklare den.  
  
  
Pige3 kunne med guidning 
fra en voksen.   
  
De resterende 3 var selvkø-
rende.   

 
 
BILAG 2 – LEKTIONSPLAN 
Onsdag d. 02.11.22  
Elevaktivitet før og efter  
  
Forberedelse:  
Her beskriver du elevernes forberedelse til din 
lektion  

Elever har ingen forberedelse til denne lektion.  

Efterbearbejdning:  
Her beskriver du, hvordan du tænker at ind-
drage elevernes forberedelse i din undervis-
ning  

Ingen forberedelse nødvendig.  

  
Skabelon til lektionsplan: Onsdag d. 02.11.22 Kl. 08:05-9:35 (Dobbelt lektion)  
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Sekvens  
En lektion op-
deles i sekven-
ser – kald dem 
1,2, 3 ….  

Varighed  
Her skriver du, 
hvor lang tid 
den enkelte 
sekvens varer  

Indhold  
Her beskriver du, 
hvad sekvensen 
omhandler  

Formål/mål  
Her skriver du, 
hvad formålet og 
målet/målene er 
for den enkelte 
sekvens  

Materialer  
Her beskriver du, 
hvilke materialer 
og læremidler der 
skal bruges  

Aktivitet  
Her beskriver du under-
visnings-, arbejdsfor-
mer- og organisations-
former   
  
U: underviser  
E: elever  

Evaluering og 
feedback  
Her beskriver du, 
hvordan du arbej-
der med evaluering 
og feedback af ele-
vernes læringsud-
bytte og lærings-
process  

1  10 min.  Opstart på da-
gen. Dag/dato 
gennemgås.  

Træning af ak-
tiv lytning, re-
spons og dia-
log, samt ele-
verne får ram-
merne for da-
gen.  

Tavle + skema  Fællesorientering 
og klassedialog  

Jeg vurderer når 
eleverne har 
rammerne til at 
starte undervis-
ningen  

2  5 min.   Introduktion til 
det nye forløb 
om regnestra-
tegier og en 
plan for lektio-
nernes forløb i 
denne uge.  

At eleverne får 
kendskab til 
det nye 
emne/forløb 
for ugen.  

Ingen  Fællesorientering  Jeg vil være op-
mærksom på 
eventuelle 
spørgsmål om-
kring forløbets 
gang.  

3  15 min.   Vise tegneserie 
1, der forklarer 
begrebet reg-
nestrategier 
med eksem-
pler samt leder 
dem til en op-
gave hvor de 
selv skal kigge 
på regne stra-
tegier.   

Målet er, at 
eleverne får 
kendskab til 
forskellige reg-
nestrategier og 
derefter kan 
bruge dem.   

Whiteboard 
samt selve teg-
neserien, som 
jeg printer ud 
til hver elev  

Klasseundervisning 
og klassedialog, 
hvis der opstår 
spørgsmål  

Jeg vurderer og 
er opmærksom 
om eleverne har 
forstået em-
net+opgaven  

4  10 min.   Vise tegneserie 
2, der forklarer 
opgaven, hvor 
de skal lave en 
foldebog. Fol-
debogen er et 
afsnit til en 
matematikbog 
til 1. klasse, 
hvor de la-
ver/forklare en 
regnestrategi  

Målet er, at 
eleverne får 
kendskab til 
forskellige reg-
nestrategier og 
derefter kan 
bruge og for-
klare dem  

Whiteboard og 
foldebog, som 
jeg har klar-
gjort til dem.  

Klasseundervisning 
og klassedialog 
(hvis der opstår 
spørgsmål)  

Jeg vurderer og 
er opmærksom 
om eleverne har 
forstået em-
net+opgaven  

5  5 min.   Får tildelt 
grupper til op-
gaven samt 
foldebog til at 

Få dannet 
grupper.  

Whiteboard og 
foldebog, som 
jeg har klar-
gjort til dem.  

Fællesorientering    
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lave deres af-
snit/opgave til 
en matematik 
bog. (produkt)  

6  10 min  Minipause 
udenfor  

Formålet er, at 
eleverne får 
frisk luft samt 
rør sig, så de-
res motivation 
og koncentrati-
onsevne hol-
des oppe.  

Ingen  Leg/pause udenfor    

7  30 min  Eleverne be-
gynder deres 
produkt (op-
gave) om reg-
net strategier  

Målet er en 
god dialog, 
herunder aktiv 
lytning, re-
spons og 
spørgsmål i 
grupperne, 
samt kreativt 
og eksperi-
menterende 
arbejde med 
regnestrate-
gier  

Foldebogen de 
har fået udle-
veret  

Eleverne arbejder 
med deres produk-
ter/opgaver i grup-
perne. Jeg går 
rundt og hjælper 
til.  

Jeg vurderer 
gruppedynamik-
kerne samt for-
ståelsen for em-
net.  

8  5 min  Opsamling – Vi 
siger tak for i 
dag, og vi for-
sætter i mor-
gen.  

Vi får afsluttet 
timen i fælles-
skab – en god 
afrunding   

Ingen  Klassedialog    

  
Refleksion før timen:  
  
Hvordan er din plan mest sårbar overfor æn-
drede forudsætninger?  

Hvad kan du gøre?  

Hvis begrebet regnestrategier er for abstrakt for 3. 
årgang  

Jeg kan forklare yderligere og med andre termer/ek-
sempler  

Tidsplanens holdbarhed  Jeg skal holde øje med tiden, og ellers må vi tage det 
som det kommer  

  
Evaluering efter timen – til fremadrettet brug  
  
Hvordan gik timen ift. Det forventede?  Hvad ville mulige alternativer være?  
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Jeg forventede et vis kendskab til regnestrategier, 
men at det var svært for dem at forklare hvilke de 
selv brugte. Vi brugte lidt mere tid på at forklare be-
grebet, og give yderligere eksempler på tavlen – 
dette gav en god forståelse for flere.  

  

Tidsplanen skred med 5 minutter, men ellers gik det 
forrygende.   

Vi kunne godt have brugt mere tid på spørgsmål - der 
var enkelte, der stadig havde spørgsmål. Dem tog jeg, 
da jeg havde sat de andre i gang.  

  
  
Torsdag d. 03.11.22  
Elevaktivitet før og efter  
  
Forberedelse:  
Her beskriver du elevernes forberedelse til din 
lektion  

Elever har ingen forberedelse til denne lektion.  

Efterbearbejdning:  
Her beskriver du, hvordan du tænker at ind-
drage elevernes forberedelse i din undervis-
ning  

Ingen forberedelse nødvendig.  

  
  
Skabelon til lektionsplan: Torsdag d. 03.11.22 Kl. 08:05-9:35 (Dobbelt lektion)  
  
Sekvens  
En lektion op-
deles i sekven-
ser – kald dem 
1,2, 3 ….  

Varighed  
Her skriver du, 
hvor lang tid 
den enkelte 
sekvens varer  

Indhold  
Her beskriver du, 
hvad sekvensen 
omhandler  

Formål/mål  
Her skriver du, 
hvad formålet og 
målet/målene er 
for den enkelte 
sekvens  

Materialer  
Her beskriver du, 
hvilke materialer 
og læremidler der 
skal bruges  

Aktivitet  
Her beskriver du under-
visnings-, arbejdsfor-
mer- og organisations-
former   
  
U: underviser  
E: elever  

Evaluering og 
feedback  
Her beskriver du, 
hvordan du arbej-
der med evaluering 
og feedback af ele-
vernes læringsud-
bytte og lærings-
process  

1  10 min.  Opstart på da-
gen. Dag/dato 
gennemgås.  

Træning af ak-
tiv lytning, re-
spons og dia-
log, samt ele-
verne får ram-
merne for da-
gen.  

Tavle + skema  Fællesorientering 
og klassedialog  

Jeg vurderer når 
eleverne har 
rammerne til at 
starte undervis-
ningen  

2  5 min.  Vi opremser 
opgaven samt 
hvad regne-
strategier er.  

Målet er, at 
eleverne kan 
huske begre-
bet samt opga-
vens for-
mål/indhold.   

Tavle + min ud 
printet tegne-
serie fra sidst  

Klasseundervisning 
og klassedialog  

 Jeg observerer 
hvem der har 
yderlige spørgs-
mål eller om 
nogle ikke for-
står opgaven. 
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3  25 min  Eleverne for-
sætter deres 
opgave/pro-
dukt  

Målet er at 
eleverne sam-
men reflekte-
rer over emnet 
og er med til at 
lave et produkt 
om regnestra-
tegier  

Foldebøgerne  Eleverne arbejder 
med deres produk-
ter/opgaver i grup-
perne. Jeg går 
rundt og hjælper 
til.   
  

Jeg går rundt 
blandt eleverne 
og lytter til de-
res forklaringer 
samt observerer 
deres færdighe-
der  

4  10 min  Minipause 
udenfor  

Formålet er, at 
eleverne får 
frisk luft samt 
rør sig, så de-
res motivation 
og koncentrati-
onsevne hol-
des oppe.  

Ingen  Leg/pause udenfor    

5  25 min  Eleverne for-
sætter/færdig-
gøre deres op-
gave/produkt  

Målet er at 
eleverne sam-
men reflekte-
rer over emnet 
og er med til at 
lave et produkt 
om regnestra-
tegier  

Foldebøgerne  Eleverne arbejder 
med deres produk-
ter/opgaver i grup-
perne. Jeg går 
rundt og hjælper 
til.   
  

  
  

6  5 min.  Opsamling på 
timernes ind-
hold.   

Målet er en 
god dialog om-
kring emnet; 
regnestrate-
gier og deres 
arbejde med 
produktet  

Ingen  Fællesorientering 
og klasse dialog  

Jeg vurderer ud 
fra mulige kom-
mende spørgs-
mål samt feed-
back fra dem, 
om indholdet 
har været me-
ningskabende 
samt forstået.   

  
 
Refleksion før timen:  
  
Hvordan er din plan mest sårbar overfor æn-
drede forudsætninger?  

Hvad kan du gøre?  

Hvis eleverne ikke færdiggøre deres eget afsnit til en 
matematikbog til 1. klasse  

Jeg kan gøre eleverne opmærksomme på tidsram-
men, og herefter motiverer/hjælpe dem, hvis jeg kan 
mærke, at de sidder fast på et tidspunkt.  

    

  
Evaluering efter timen – til fremadrettet brug  
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Hvordan gik timen ift. Det forventede?  Hvad ville mulige alternativer være?  

Det gik så godt! Alle var fokuseret og havde en hel 
særlig gnist i øjnene mht. Opgaven om foldebøger. 
Alle blev færdige med deres foldebøger.  

At vi havde brugt en ekstra lektion på at blive færdig 
eller at niveauet skulle være sænket, hvis det var for 
stor en opgave til tidsrammen.  

    

  
  
Mandag d. 07.11.22  
Elevaktivitet før og efter  
  
Forberedelse:  
Her beskriver du elevernes forberedelse til din 
lektion  

Elever har ingen forberedelse til denne lektion.  

Efterbearbejdning:  
Her beskriver du, hvordan du tænker at ind-
drage elevernes forberedelse i din undervis-
ning  

Ingen forberedelse nødvendig.  

  
Skabelon til lektionsplan: Mandag d. 07.11.22 Kl. 10:05-11:35 (Dobbelt lektion)  
  
Sekvens  
En lektion op-
deles i sekven-
ser – kald dem 
1,2, 3 ….  

Varighed  
Her skriver du, 
hvor lang tid 
den enkelte 
sekvens varer  

Indhold  
Her beskriver du, 
hvad sekvensen 
omhandler  

Formål/mål  
Her skriver du, 
hvad formålet og 
målet/målene er 
for den enkelte se-
kvens  

Materialer  
Her beskriver du, 
hvilke materialer 
og læremidler der 
skal bruges  

Aktivitet  
Her beskriver du under-
visnings-, arbejdsfor-
mer- og organisations-
former   
  
U: underviser  
E: elever  

Evaluering og 
feedback  
Her beskriver du, 
hvordan du arbej-
der med evaluering 
og feedback af ele-
vernes læringsud-
bytte og lærings-
process  

1  5 min.  Eleverne kom-
mer ind, finder 
deres pladser 
og stopper 
snakken.  

At timen star-
ter roligt for 
eleverne, og at 
de lige kom-
mer på plads.  

Ingen  Fællesorientering  Jeg vil vurdere 
om eleverne er 
rolige og foku-
seret før jeg går 
i gang med næ-
ste punkt.  

2  10 min  Klargøring til 
”undervisning” 
af 1. klasse  

Formålet er, at 
eleverne har 
styr på deres 
egne materia-
ler, og er klar 
til at gå i 1. 
klasse  

Deres foldebø-
ger  

Klassedialog    
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3  25 min  Undervise 1. 
klasse  

Målet er at ele-
verne kan an-
vende 
sprog/redska-
ber til at for-
klare regne-
strategier til 
andre – ele-
verne er her 
hjælpelærer  

Deres foldebø-
ger  

Eleverne ”undervi-
ser” 1. klasse i de-
res foldebøger om 
regnestrategier 
(selvlavet afsnit til 
en matematikbog 
til 1. klasse med 
opgaver)   

Jeg observerer 
deres (3.år-
gangs) forkla-
ring og hjælp til 
eleverne i 
1.klasse  

4  10 min  Feedback/op-
samling i 1. 
klasse  

Formål er for-
ståelse for reg-
nestrategier 
samt aktiv lyt-
ning, respons 
og refleksion  

Foldebøger  Klassedialog    

5  10 min  Minipause 
udenfor  

Formålet er, at 
eleverne får 
frisk luft samt 
rør sig, så de-
res motivation 
og koncentrati-
onsevne hol-
des oppe.  

Ingen  Leg/pause udenfor    

6  10 min  Evaluering og 
refleksion i 
egen klasse   
(3B)  

Refleksion over 
den feedback 
de fik fra 1. 
klasse – hvad 
gjorde det for 
deres forstå-
else for regne-
strategierne  

Ingen  Klassedialog  Jeg vil give feed-
back til dem 
også.  

7  10 min  Eleverne feed-
back til mig – 
hvad synes de 
om forløbet  

Eleverne be-
svarer et 
spørge/evalue-
ringsskema fra 
mig – målet er 
at de reflekte-
rer over deres 
læring, samt 
giver mig feed-
back på forlø-
bet  

Spørgeskema  Individuelt  Jeg kan evalu-
ere på deres 
feedback til 
mig.   

8  5 min  Opsamling  At give dem en 
god afslutning 
på forløbet.  

Ingen  Klassedialog/fæl-
lesorientering  
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Refleksion før timen:  
  
Hvordan er din plan mest sårbar overfor æn-
drede forudsætninger?  

Hvad kan du gøre?  

Tiden er igen et stort punkt. Tidsrammen skal hol-
des.  

Jeg kan holde øje med tiden, samt sikre mig, at pla-
nen holdes.  

At opgaverne er for svære til eleverne i 1. klasse  Jeg kan igennem elevernes arbejde med foldebø-
gerne, hjælpe dem med at lave niveaumæssigt ind-
hold  

  
Evaluering efter timen – til fremadrettet brug  
  
Hvordan gik timen ift. Det forventede?  Hvad ville mulige alternativer være?  

Eleverne i både 3. og 1. klasse havde sommerfugle i 
maverne. Hos 3. klasse fyldte det, at skulle være 
“mini-lærere”, og kunne man nu forklare og hjælpe 
de mindre.  Da vi først kom i gang gik det som smurt, 
og alle synes det var sjovt, både store og små.  

Hvis eleverne fra 1. klasse og 3. klasse havde et bedre 
kendskab til hinanden, ville sommerfuglene evt. Ikke 
fylde så meget.  

Eleverne i 1. klasse forstod både opgaverne og 3. 
klassernes forklaring af regnestrategier.   
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BILAG 3 – TEGNESERIE 1 & 2 
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BILAG 4 – Foldebøger 
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BILAG 5 – SPØRGESKEMA 
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